



**Kalisz**  
Komitet Rewitalizacji

**Stanowisko nr 2/2024**  
**Komitetu Rewitalizacji Miasta Kalisza**  
**z dnia 28 lutego 2024 roku**

Komitet Rewitalizacji Kalisza, stanowiąc forum współpracy i dialogu interesariuszy z władzami miasta, oraz wykonując funkcję doradczą-opiniotwórczą Prezydenta: pragnie rekomendować prawidłowe (zgodne z definicją) stosowanie pojęcia „rewitalizacja”.

Opracowania poświęcone rewitalizacji zwracają uwagę, że nie należy używać tego terminu w odniesieniu do pojedynczych działań. Ustawa o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. definiuje ją jako proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, prowadzony **w sposób kompleksowy**, poprzez **zintegrowane działania** na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki. Z tej perspektywy błędem jest nazywanie „rewitalizacją” prac budowlanych/remontowych, takich jak wymiana nawierzchni, czy remont budynku. Rewitalizacja to tylko i wyłącznie szereg powiązanych ze sobą działań<sup>1</sup>, których efektem jest dająca się zmierzyć poprawa jakości życia<sup>2</sup>. Zawężanie terminu do takich przedsięwzięć jest niewłaściwe, gdyż pomija istotny o ile nie najważniejszy aspekt społeczny. Pojedyncze działania są „częścią rewitalizacji”, „służą rewitalizacji” ale nigdy nią nie są. Uważamy, że taka precyzja jest b. ważna, gdyż niewłaściwe stosowanie terminów rozmywa ich znaczenie - każdy remont, wymiana nawierzchni, budowa itp staje się „rewitalizacją”. W ten sposób mieszkańcy przestają dostrzegać prawdziwy cel procesu rewitalizacji. Jest nim wyprowadzenie zdegradowanego terenu z kryzysu poprzez **trwałą poprawę życia i funkcjonowania społeczności lokalnej**.

Komitet Rewitalizacji rekomenduje wszelkie działania na rzecz stosowania poprawnej i precyzyjnej terminologii w jednostkach samorządu Kalisza. Nie mniej ważna jest edukacja i współpraca w tej kwestii z lokalnymi mediami. Prawidłowe rozumienie rewitalizacji przez mieszkańców jest istotne dla powodzenia samego procesu.

Autor: Maciej Błachowicz

  
Przewodniczący Komitetu Rewitalizacji  
Radosław Gąsior

<sup>1</sup>min. społecznych, gospodarczych, budowlanych, poprawiających bezpieczeństwo i kulturalnych

<sup>2</sup>Wskaźnikami poprawy są m. in. zmniejszenie bezrobocia, ubóstwa, przestępczości. wzrostu ilościowego placówek handlowych, usługowych i drobnej przedsiębiorczości oraz ilości organizacji społecznych.